ДОГОВОР №________
об образовании на обучение

по дополнительным образовательным программам

(профессиональная переподготовка)

	г. Москва
	«___»___________________ 201__ г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный институт промышленной собственности» (ФИПС), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 77Л01 №0008944 (рег. №038110), выданной «19» декабря 2016 г. Департаментом образования города Москвы, именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ____________________, действующего на основании ______________, с одной стороны, и __________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся по программе профессиональной переподготовки «___________________________», ____ форма обучения, а Обучающийся обязуется оплатить оказанные услуги в соответствии с учебными планами и программами Исполнителя.
1.2. Место оказания услуг: г.Москва, Бережковская наб. д. 24.
1.3.   Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет ______ _______, т.е. в период с ____________ г. по _________________ г. Обучение проводится по сессиям в соответствии с утвержденным учебным планом.

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации и оплаты образовательных услуг Исполнителя в полном объеме ему выдается диплом о профессиональной переподготовке установленного образца.

1.5. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы, выдается документ о прохождении обучения установленного Исполнителем образца.

2. Взаимодействие сторон

2.1.
Исполнитель вправе:

2.1.1.
Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.

2.1.2.
Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2.
Обучающийся вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Расторгнуть настоящий Договор в любое время, после погашения финансовой задолженности и возмещения фактических расходов Исполнителя, предварительно уведомив Исполнителя на позднее, чем за месяц до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора.
2.3.
Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся также вправе:

2.3.1.
Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.3.2.
Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.3.3.
Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.

2.3.4.
Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.5. Получать образовательные услуги, предоставляемые исполнителем и не входящие в образовательную программу, на основании отдельного Договора.
2.4.
Исполнитель обязан:

2.4.1.
Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя при условии внесения оплаты за обучение, в качестве Слушателя.

2.4.2.
Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.4.3.
Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.4.4.
Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.4.5.
Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

2.4.6.
Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5.
Обучающийся обязан:

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. При поступлении Обучающегося к Исполнителю и в процессе его обучения своевременно представлять все необходимые документы, в том числе

-
заявление о приеме на обучение;

-
копию документа, удостоверяющего личность;

-
копию документа об образовании или об уровне образования и о квалификации;

-
2 фотографии размером 3х4 см.

2.5.3. Незамедлительно (не позднее трех дней с момента отсутствия) извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях, с последующим предоставлением документа, подтверждающего уважительность причины отсутствия последнего на занятиях (например, листок временной нетрудоспособности, справка из лечебного учреждения, заверенная его печатью и т.п.).

2.5.4. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

2.5.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также соблюдать «Правила внутреннего распорядка обучающихся».
2.5.6. Посещать занятия в соответствии с учебным планом и учебным расписанием, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренные учебными планами и программами, проходить промежуточные и итоговые формы контроля успеваемости, своевременно сдавать все зачеты и экзамены, при наличии академической задолженности ликвидировать ее в установленные сроки.

2.5.7. Выполнять необходимые условия для подготовки к занятиям и выполнению требований профессорско-преподавательского состава Исполнителя.

2.5.8. Все изменения, связанные с переносом сроков обучения, оформляются приказом Исполнителя на основании письменного заявления Обучающегося, поданного не позднее, чем за один месяц до начала соответствующего этапа обучения.

Обучающийся обязуется оплатить стоимость модуля, в случае необходимости организации Исполнителем по письменной просьбе Обучающегося индивидуальной сессии. Обучающемуся, по уважительным причинам (болезнь, подтвержденная соответствующими медицинскими документами установленного образца, и пр.) не прошедшим в течение установленного срока всех аттестационных испытаний, входящих в состав итоговой аттестации, либо не закончившим обучение также по уважительным причинам, предоставляется право бесплатного переноса итоговой аттестации в пределах следующего учебного года.

2.5.9. Сообщать в десятидневный срок об изменении у Обучающегося адреса, в том числе номера телефона и банковских реквизитов, Исполнителю, с момента такого изменения, в письменной форме во избежание просрочки исполнения настоящего Договора. В случае несообщения Обучающимся нового адреса Исполнителю в десятидневный срок в письменной форме, Исполнитель направляет всю корреспонденцию Обучающемуся по известному из настоящего Договора ему адресу. Возврат корреспонденции Исполнителю или отсутствие ответа на нее считается односторонним отказом Обучающегося от исполнения условий настоящего Договора и освобождает Исполнителя от обязанности выполнять условия настоящего Договора, а также освобождает Исполнителя от ответственности, предусмотренной действующим законодательством и настоящим Договором за ненадлежащее исполнение и неисполнение настоящего Договора, в том числе по возмещению уже понесенных фактических затрат Обучающегося. В этом случае денежная сумма, внесенная в качестве оплаты за обучение возврату не подлежит, а обязательства Исполнителя по настоящему Договору считаются выполненными в полном объеме.

3. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет рублей ____________ (______________) рублей 00 копеек, НДС не облагается на основании пп. 14, ч. 2, ст. 149 Налогового кодекса РФ..

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Финансовые обязательства считаются выполненными с даты поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
3.2. Оплата производится в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя, указанный в пункте 8 настоящего Договора.

3.3. Оплата за оказание образовательных услуг производится Обучающимся до начала обучения в размере 100% от стоимости платных образовательных услуг в течение 5 (пяти) календарных дней с момента выставления счета. Стоимость образовательных услуг является фиксированной и не зависит от объемов аудиторной и (или) внеаудиторной  учебной нагрузки.
3.4. Все расходы по переводу (перечислению) денежных средств по настоящему договору несет Обучающийся.
3.5. Обучающийся оплачивает 100% стоимости платных образовательных услуг в порядке предоплаты за соответствующую сессию.
3.6. При непоступлении на счет Исполнителя суммы платежа после окончания срока оплаты более, чем на 30 дней с даты окончания срока оплаты Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора, что влечет прекращение договора и отчисление Обучающегося.

3.7. В случае отчисления Обучающегося за нарушение Правил внутреннего распорядка обучающихся сумма денежных средств, внесенная в счет оплаты образовательных услуг за соответствующую сессию, не возвращается, независимо от фактического (временного) участия Обучающегося в образовательном процессе.

4. Порядок изменения и расторжения договора

4.1.
Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации, действующим на момент соответствующего изменения.

4.2.
Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3.
Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.

4.4.
Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.5.
Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

5. Ответственность Сторон

5.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2.
При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1.
Безвозмездного оказания образовательной услуги;

5.2.2.
Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3.
Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в 30 (тридцатидневный) срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок в период учебного года, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
5.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.4.3. Расторгнуть Договор.

5.5. Споры, возникающие между сторонами по настоящему договору, при невозможности, разрешения их путем переговоров, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения
7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)  понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Реквизиты Сторон
	Исполнитель:
	Обучающийся:

	Федеральное государственное бюджетное учреждение «Федеральный институт промышленной собственности»  (ФИПС)
Почтовый адрес: Бережковская наб., д. 30, корп. 1, Москва, Г-59,

ГСП-3, 125993, Российская Федерация.

ИНН 7730036073

КПП  773001001

Л/счет 20736Ц83140 в УФК по г. Москве

Р/счет 40501810845252000079 в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва

БИК 044525000
(корр. счета нет)

	____________________________________________

____________________________________________

                            (Ф.И.О полностью)

Паспорт: ___________ , выдан ________________

___________________________________________

___________________________________________

Адрес места регистрации:_____________________

___________________________________________

Тел.: _______________________________________

	Должность

_____________________Ф.И.О.
М.П.
	_____________          ________________

              (подпись)                                         (Ф.И.О.)